---

specificationem operum Dei. Lex autem divina, ut lex, habet potius rationem moventis et imprimis inclinationem vel obligationem ad opus. Quae diversa habitudo sufficientissima est ad distinctionem rationis” (II, 3, 10, *ibid.*, pp. 39-40).

<sup>17</sup> “utrumque actum intellectus et voluntatis esse ad legem necessarium, et ideo potest esse tertia opinio [la primera es que la ley es un acto del entendimiento, la segunda, un acto de la voluntad, *cfr.* pp. 77-79, 85-6 y *ss.*] dicens legem componi et coalescere ex actu utriusque potentiae; ... . Sic ergo lex duo requirit: motionem et directionem, bonitatem (ut sic dicam) et veritatem, id est iudicium rectum de agendis et voluntatem efficacem movendi ad illa, et ideo ex actu voluntatis et intellectus constare potest” (I, 5, 20, p. 95 del vol. I), “certum est vel constare ex actu rationis et voluntatis vel certe non esse sine utroque; ita ut si est alter illorum tantum, ab altero nihilominus intrinsece pendeat” (I, 5, 22, *ibid.*, pp. 97-8).

<sup>18</sup> “an omnes leges sint effectus legis aeternae ac eius participationes” (II, 4, 3, p. 48); Suárez propone la siguiente clasificación general de las leyes: después de ley eterna se dan las leyes “creadas” o “temporales”. Entre ellas cabe distinguir la ley moral natural, creada con el propio hombre, que es divina por su Autor, y las positivas, que se subdividen a su vez en “divinas”, que tienen como autor inmediato a Dios (los preceptos ceremoniales, judiciales, e incluso morales –los diez mandamientos, en cuanto promulgados expresamente por Dios– contenidos en la Sagrada Escritura), y humanas, que tienen como autor inmediato al hombre. Estas últimas se subdividen a su vez en “civiles” (cuyo fin es el gobierno de la comunidad política) y “canónicas” (cuyo fin es el gobierno de la comunidad eclesiástica, *cfr.* Lib. I, 3, 6-20, pp. 40-61 del vol. I; la ley canónica, a pesar de ocuparse del gobierno de la Iglesia, es “humana” en el sentido de que sus autores inmediatos son los hombres, no Dios: “Praeter has autem [las leyes civiles] christiana religio recognoscit leges ecclesiasticas seu canonicas, ... , quas aliqui non humanas sed divinas vocant, eo quod ab speciali potestate a Deo specialiter lata deriventur et ad supernaturalem finem ... referantur. Re tamen vera humanae sunt, ... . Et ratio est, quia per voluntatem humanam proxime constituuntur, licet a civilibus differant in potestate a qua proxime manant et in fine et materia”, I, 3, 20, pp. 58-60 del vol. I, *cfr.* igualmente la introducción al Libro III, pp. 3-4 del vol. V).